
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 574161	

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση «Άγι-
ος Δημήτριος», Δ.Κ. Αθικίων, Δήμου Κορινθίων, 
Π.Ε. Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης»  

(Α’ 97).
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’  2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022  
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 
ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 (Β’  4528) Εξουσιοδότηση υπογραφής.

11. Την παρ. 1 των άρθρων 37 και 38 και τις παρ. 1 και  3 
του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ιδίου νόμου.

12. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980.

13. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

14. Την υπ’ αρ. 479390/2022 απόφαση του Γ.Γ. ΥΠΕΝ 
περί κύρωσης του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών 
Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κο-
ρίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, 
Κοκκωνίου και Νεράτζης (Δ’ 1027).

15. Τον ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δασοπυρόσβεσης 
στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α’112).

16. Την από 1-10-2024 Δ.Υ. Αναφορά του Δασολόγου 
Ιωάννη Ηλιού, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη 
στο θέμα έκταση που εμφανίζεται στο από 1-10-2024 
Τοπογραφικό Διάγραμμα του Δασολόγου Ι. Ηλιού, 
κλίμ 1/1.500, ως έκταση υπό στοιχεία 1-7 και εμβαδόν 
Ε=10.876,33 τ.μ. που οριοθετείται με τη χρήση συντε-
ταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, έχει δασικό χαρακτήρα ΔΔ στο 
μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας ως 
δάσος-δασική έκταση, καταστράφηκε από την πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε στις 30-06-2024 και συνεπώς επιβάλ-
λεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση στη θέση 
«Άγιος Δημήτριος», Δ.Κ Αθικίων, Δήμου Κορινθίων,  
Π.Ε. Κορινθίας που εμφανίζεται στο από 1-10-2024 
Τοπογραφικό Διάγραμμα του Δασολόγου Ι. Ηλιού, 
κλίμ 1/1.500, ως έκταση υπό στοιχεία 1-7 και εμβαδόν 
Ε=10.876,33 τ.μ. οριοθετείται με τη χρήση συντεταγ-
μένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, έχει δασικό χαρακτήρα ΔΔ στο 
μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας ως 
δάσος-δασική έκταση, καταστράφηκε από την πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε στις 30-06-2024.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 834

10731

27.11.2024 18:30:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10732 Τεύχος Δ’ 834/27.11.2024

Πίνακας Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87

α/α x y

1 405876 4183866

2 405891 4183784

3 405896  4183750

4 405885  4183720

5 405840  4183711

6 405813  4183749

7 405813  4183869

Η έκταση συνορεύει:

Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ) 

Νότια: Με εκτάσεις δασικού (ΔΔ)

Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού (ΔΔ) και

Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ) όπως 

φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα.

Η εν λόγω έκταση πριν καεί καλυπτόταν από χαρα-

κτηριστική μεσογειακή δασική βλάστηση, από μικρά 

δέντρα και θάμνους κυρίως χαλεπίου πεύκης και αεί-
φυλλων πλατύφυλλων, με έκθεση ακαθόριστη, κλίση 
εδάφους που κυμαίνεται από 0-20% και μέσο υψόμετρο 
από τη θάλασσα περίπου 650 μ.

Η ζημιά που προκλήθηκε, εκτιμάται σύμφωνα με τις 
υπό στοιχεία 176005/3875π.ε./23-01-2013 και 165384/ 
405/30-01-2012 εγκύκλιες του ΥΠΕΚΑ, στο ποσό των 
14.708,66 €.

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστασία 
της ανωτέρω έκτασης και η επανεγκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με την παρ. 1 
άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως τροποποίησε το άρ-
θρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυγή από οποιον-
δήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον του (αρμοδίου) 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα ημερών από 
την επόμενη της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10733Τεύχος Δ’ 834/27.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10734 Τεύχος Δ’ 834/27.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 19 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008342711240004*


